重庆市永川区人民政府行政规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市永川区人民政府办公室
关于印发重庆市永川区农业贷款风险补偿

管理办法的通知
永川府办发〔2020〕93号

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

经区政府研究同意，现将《重庆市永川区农业贷款风险补偿

管理办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市永川区人民政府办公室

2020 年 11月 17日

重庆市永川区人民政府行政规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市永川区农业贷款风险补偿管理办法

第一章 总 则

第一条 为切实缓解我区农业融资难问题，促进农业增效和

农民增收，根据中国农业银行重庆市分行《关于永川、云阳支行

开展农村土地经营权抵押贷款业务试点的批复》（农银渝复

〔2015〕570 号）精神，制定本办法。

第二条 本办法所称“农业贷款风险补偿基金”（以下简称风

险补偿基金），是指区财政（农发资金）存放于农业银行的专项

资金，专项用于农业银行发放的符合条件涉农贷款发生特殊情况

的风险保障。农行永川支行负责将风险保证金按照 1：10 扩大放

贷。

第三条 永川区农业贷款风险补偿管理工作由区政府分管

农业副区长牵头，区农业农村委、区财政局、区金融办等单位共

同配合，协调推进该项工作，日常工作由区农业农村委负责。

第四条 区财政局负责风险补偿基金的落实，并对资金使用

情况进行监督检查，做好风险补偿基金绩效评价工作；区金融办

负责协调农行永川支行做好信贷支持、产品创新和银企对接工

作；区农业农村委负责农户及涉农企业的推选，配合做好基金使

重庆市永川区人民政府行政规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 3 -

用审核及监督检查。

第二章 基金管理

第五条 风险补偿基金来源为区财政预算、利息收益、企业

保证金及其他资金。

第六条 风险补偿基金专户由区农业农村委在农行永川支

行指定经办机构开立，专户性质为保证金账户，除区财政局、区

农业农村委、区金融办、农行永川支行共同确认的代偿和退保证

金外，该账户内资金不得提取和支用；风险补偿基金实行专账核

算、专款专用、封闭运行；区政府首期设立农业贷款风险补偿基

金为 400 万元，该办法发文生效后，将风险补偿专项资金拨付到

专户。

第七条 贷款出现逾期未还情况后，农行永川支行应启动债

务追偿程序，并将相关情况函告区农业农村委、财政局和金融办。

贷款本金逾期 30 天(含)的，农行永川支行通过采取各种处置手

段，并依据相关法律完成所有法律规定的追偿和处置手续后仍发

生损失，可按本办法规定申请启动风险补偿基金进行补偿，区农

业农村委、区财政局、区金融办应在十个工作日内共同签章确认，

对农行永川支行发放给符合条件的农业贷款主体的贷款发生损

失的，由风险补偿基金与银行按 5：5 的比例分担本金损失。补

重庆市永川区人民政府行政规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 4 -

偿顺序为：首先由其存入的保证金进行补偿，保证金不足时，由

风险补偿基金与银行按 5：5 的比例补偿。风险补偿基金代偿后，

农行永川支行应积极履行对企业的追偿责任。追索收回的资金或

贷款主体恢复还款收回的资金，在扣除经领导小组审核的银行追

索费用后按各自承担的损失比例偿还银行和风险补偿基金。

第八条 申报代偿风险补偿基金需提交以下资料，由区农业

农村委审核后提交区财政局、区金融办共同确认。

1、书面申请文件；

2、贷款合同、抵押合同，抵押登记证书（复印件盖鲜章）；

3、贷前调查、贷中定期不定期检查资料、贷后追查各环节

各程序相关记载文书（复印件盖鲜章）；

4、其他资料。

第三章 贷款管理

第九条 贷款对象。本基金项下贷款对象为一般农户、专业

大户、家庭农场、农民专业合作社、涉农中小微企业等。实行“择

优准入，优先支持”的原则。

农行永川支行按照农业银行相关贷款管理办法规定，对区农

业农村委、区金融办共同推荐的永川辖区内涉农客户进行审核，

自主决定是否对名单客户发放贷款，对准入客户优先启动调查审

重庆市永川区人民政府行政规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 5 -

批流程，优先安排贷款规模。

第十条 贷款条件。

（一）申请贷款业主应不存在未结清不良贷款、已结清不良

贷款及欠息等不良信用记录。

（二）涉农中小企业、农民专业合作社、家庭农场申请贷款

时，应按获得风险贷款金额的 10%向风险基金专户存入保证金，

在企业全额还完贷款后，退还其保证金。

第十一条 贷款额度。

（一）风险补偿基金余额不小于本办法项下农行永川支行涉

农贷款总额（余额）的 10%。

（二）单个农户和微型企业贷款额度不超过 50万元（含），

涉农中小企业、农民专业合作社、家庭农场单户贷款额度不超过

500 万元（含）。

第十二条 贷款用途。贷款资金只能用于业主在永川区范围

内的种养殖业生产经营性流动资金需求，不得用于基础设施、以

贷转存等。

第十三条 其他贷款要素。

（一）贷款利率原则上不超过同期同档次贷款市场报价利率

（LPR）的 1.2 倍，银行不得另行收费，不得以“以贷转存”、“存

贷挂钩”等方式变相提高利率。

（二）贷款期限由农业银行与借款方协商确定，原则上不低

重庆市永川区人民政府行政规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 6 -

于 1 年，最长不超过 3 年。

（三）抵质押方式：创新农村土地经营权、林权、水面养殖

权以及各类农业设施等抵（质）押贷款，鼓励农村宅基地、农村

居民房屋抵押贷款。推进 “农村土地经营权+地上附着物”、“农

村土地经营权+农机具”等抵押贷款方式，开展“公司+农户”模式

下的涉农企业为农户提供保证担保。

（四）贷后管理。区农业农村委应充分利用其自身有利条件，

通过行政途径等对借款人进行监督和管理。农行永川支行、区农

业农村委任何一方获知借款人出现违反贷款用途、挪用贷款或其

他严重影响其还款能力等违约情况时，应尽快书面通知对方，并

采取制止、挽救措施。凡是出现逾期还款的涉农中小企业、农民

专业合作社、家庭农场及大户，涉农项目不再支持。

第四章 监督管理

第十四条 区金融办会同区财政局、区农业农村委等部门负

责对风险补偿基金使用情况进行监督管理，制定专门的绩效考核

评价机制，每年对基金运行效率和运营效果进行考核评价。

第十五条 农行永川支行应按照本办法规定，切实做好农户

贷款、涉农中小微企业生产经营贷款发放户数、贷款余额、累计

发生额、不良贷款等数据的统计上报工作，在每季度结束后 10

重庆市永川区人民政府行政规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 7 -

个工作日内将数据及情况报送永川区金融办。

第十六条 获得补偿资金后，应按有关财务规定妥善保存相

关原始票据及凭证，自觉接受财务部门和审计部门的监督和审

计。

第十七条 补偿资金必须专款专用，严禁弄虚作假，虚报骗

取补偿资金。对虚报骗取资金的一经查实，区财政部门将收回已

拨付的补偿资金，并按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务

院令第 427 号）的相关规定进行处理。

第十八条 区农业农村委须在每年 1月 20日前向区财政局、

区金融办通报上年度农业贷款风险补偿金的使用与结存情况。

第十九条 每年 2 月底前由区农业农村委牵头，会同区财政

局、区金融办全面分析评估上一年度全区农业融资损失、补偿资

金使用及监管情况，并向区政府报告。

第五章 附 则

第二十条 本办法自印发之日起施行，《重庆市永川区人民

政府办公室关于印发重庆市永川区农业贷款风险补偿管理办法

（试行）的通知》（永川府办发〔2016〕64号）文件同时废止。